权益
2,805,916,140.03 2,396,098,461.77 17.10% 976,166,949.35

总股本 601,500,000.00 401,000,000.00 50.00% 330,000,000.00

二、主要财务指标

单位：人民币元/股

 2011 年 2010 年 本年比上年增减 2009 年

基本每股收益（元/股） 0.83 0.65 27.69% 0.76

稀释每股收益（元/股） 0.83 0.65 27.69% 0.76

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.78 0.59 32.20% 0.70

加权平均净资产收益率（％） 19.17% 21.88% -2.71% 28.75%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（％）
18.20% 19.84% -1.64% 26.63%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.54 0.92 -158.70% 0.66

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减 2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.66 5.98 -22.07% 2.96

资产负债率（％） 51.32% 53.81% -2.49% 65.60%

三、非经常性损益项目

杭州杭氧股份有限公司 2011 年年度报告

第 5 页 共 172 页

单位：人民币元

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 -851,171.68 -153,670.64 1,412,936.44

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助除

外

28,631,263.25 20,756,938.73 162,142,395.25

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3,781,457.16 20,398,175.29 -139,088,290.73

所得税影响额 -4,321,556.19 -5,463,708.05 -4,346,969.81

少数股东权益影响额 -2,047,319.10 -2,558,551.84 -1,623,674.23

合计 25,192,673.44 - 32,979,183.49 18,496,396.92

杭州杭氧股份有限公司 2011 年年度报告

第 6 页 共 172 页

第四节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 330,000,000 82.29% - - 165,000,000 -115,160,430 49,839,570 379,839,570 63.15%

1、国家持股 - - - - - -  - -

2、国有法人持股 325,278,360 81.12% - - 162,639,180 -111,619,200 51,019,980 376,298,340 62.56%

3、其他内资持股 4,721,640 1.18% - - 2,360,820 -7,082,460 -4,721,640 - 0.00%

 其中：境内非国有

法人持股
1,573,880 0.39% - - 786,940 -2,360,820 -1,573,880 - 0.00%

   境内自然人持

股
3,147,760 0.78% - - 1,573,880 -4,721,640 -3,147,760 - 0.00%

4、外资持股 - - - - - - - - -

 其中：境外法人持

股
- - - - - - - - -

   境外自然人持

股
- - - - - - - - -

5、高管股份 - - - - - 3,541,230 3,541,230 3,541,230 0.59%

二、无限售条件股份 71,000,000 17.71% - - 35,500,000 115,160,430 150,660,430 221,660,430 36.85%

1、人民币普通股 71,000,000 17.71% - - 35,500,000 115,160,430 150,660,430 221,660,430 36.85%

2、境内上市的外资

股
- - - - - - - - -

3、境外上市的外资

股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 401,000,000 100.00% - - 200,500,000 0 200,500,000 601,500,000 100.00%

（二）限售股份变动情况表

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限售

股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

杭州制氧机集团有限公司 245,389,802 - 122,694,901 368,084,703 发行限售股份 2013 年 6 月 10 日

中国华融资产管理公司 74,412,800 111,619,200 37,206,400 - 发行限售股份 2011 年 6 月 10 日

杭州杭开电气有限公司 1,573,880 2,360,820 786,940 - 发行限售股份 2011 年 6 月 10 日

全国社保基金理事会 5,475,758 - 2,737,879 8,213,637 发行限售股份 2013 年 6 月 10 日

毛绍融 1,573,880 2,360,820 786,940 - 发行限售股份 2011 年 6 月 10 日

赵大为 1,573,880 2,360,820 786,940 - 发行限售股份 2011 年 6 月 10 日

合计 330,000,000 118,701,660 1,650,000,000 376,298,340 － －

杭州杭氧股份有限公司 2011 年年度报告

第 7 页 共 172 页

（三）证券发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]649 号文核准，本公司于 2010

年 5 月 31 日向社会公众首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 7,100 万股，

每股发行价格为人民币 18.00 元，公司首次公开发行后总股本为 40,100 万股。经

深圳证券交易所深证上【2010】190 号文核准，本公司于 2010 年 6 月 10 日起在

深圳证券交易所上市交易。

2、本公司无内部职工股。

二、股东和实际控制人情况

（一）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011 年末股东总数  8,220
本年度报告公布日前一个月末股东总

数
9,411

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例（%）
持股总数

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

杭州制氧机集团有限公司 国有法人 61.19% 368,084,703 368,084,703 -

中国华融资产管理公司 国有法人 15.00% 90,203,199 - -